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1. ÚVOD

Bakalářská práce s názvem Občanská válka v USA pojednává o sloţitém období,

kterým Spojené státy americké procházely před občanskou válkou, během ní a

především po jejím ukončení, v období takzvané rekonstrukce. V předválečném období

se mezi Jihem a Severem Spojených států začala prohlubovat diferenciace, jeţ se týkala

politické a sociální sféry, avšak také průmyslu či hospodářství. Zatímco na Severu se

rozvíjela industrializace, mechanizace a modernizace výroby a také se zde rozrůstala

výstavba infrastruktury, Jih stále zůstával zemědělskou oblastí. Z velké části byl

zaměřen pouze na produkci bavlny, pro niţ byla na Jihu vhodná půda. Pěstování

bavlníku bylo pro Jiţany více neţ typické, pro obţivu a výdělek byla tato činnost

prakticky nutná. Plantáţe s bavlníkem tvořily rozsáhlá území a její majitelé k náročné

práci vyuţívali levné otrocké síly. Instituce otrokářství byla dalším rozdílem mezi

vyspělejším Severem a zaostalým Jihem. Otroci, kteří byli do Spojených států z Afriky

dovezeni, byli následně umístěni na trh, kde je majitelé plantáţí draţili. Zde také

docházelo k rozdělování rodin, kdy matky byly oddělovány od svých dětí, protoţe si je

zkrátka koupil někdo jiný. Odtud pak otrok putoval většinou přímo na plantáţ či v

lepším případě do domu svého pána, kde se stal sluhou. Otroci pracovali v nelidských

podmínkách s velmi dlouhou pracovní dobou, při práci byli často bičováni a odměnou

pro ně bylo pouze minimální ošacení a stejně minimální strava. Otrokem se mohl stát

muţ, ţena i dítě a bylo s nimi zacházeno pouze dle úsudku jejich pána. Ţivot otroků

velmi podrobně zachycuje anglicky psaná publikace, jeţ je zároveň i autobiografií

otroka Fredericka Douglasse.
1
Frederick byl otrokem jiţ od dětství, vystřídal několik

pánů a byl svědkem mnoha krutých činů, jenţ otrokáři páchali na „svém majetku“. V

některých případech Frederick přihlíţel také bičování rodinných příslušníků.

Rozdíly mezi Severem a Jihem byly před válkou propastné, po ekonomické

stránce a také po stránce rasové. Na post prezidenta Spojených států byl však zvolen

republikán Abraham Lincoln, jenţ se otevřeně stavěl proti otroctví, ne však z morálních

důvodů, ale politických. Po vypuknutí občanské války se situace nejprve vyvíjela ve

prospěch Konfederace, v jejímţ čele stál prezident Jafferson Davis. Rokem 1863 se

však situace změnila. První změnou a vlastně i důvodem k pozdějšímu zvratu bylo

1
DOUGLASS, Frederick, Narrative of the Life of Frederick Douglass, New York 1995.
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Lincolnovo Prohlášení o zrušení otroctví, které vešlo v platnost 1. ledna 1863 a

následně se stalo 13. dodatkem k americké ústavě. Tento krok vedl v Unii k moţnosti

verbovat do své armády muţe černé pleti a tím ji početně posílit. Poté začaly vznikat

oddíly sloţené pouze z černošských vojáků. Toto politické vítězství vysoce a pozitivně

ovlivnilo veřejné mínění Severu a pozvedlo morálku unionistické armády. Od této

chvíle byla vítězství většinou na straně federálních vojsk. Bitva u Gettysburgu v létě

1863 byla prvním důleţitým vítězstvím, kterého Unie dosáhla. Konfederační armádě

naopak od tohoto roku sil spíše ubývalo, avšak generál Lee dokázal armádu

Konfederace dovést aţ do roku 1865. Téhoţ roku musel Lee podepsat kapitulaci v

Appomattoxu.

Po ukončení války byl vytyčen jasný cíl – rekonstrukce povstaleckého Jihu a

obnovení jednoty Unie. Vzhledem k atentátu, jenţ byl spáchán na znovuzvoleného

prezidenta Lincolna, a jeho následné smrti se tohoto těţkého úkolu ujal Andrew

Johnson, kterého Lincolnovo nenadálé úmrtí vyneslo z postu viceprezidenta na

prezidentský. Proces rekonstrukce byl velmi sloţitý a dlouhodobý. Situaci na Jihu navíc

ztěţovali stoupenci otrokářského reţimu, kteří se nehodlali podřídit severní federální

moci. Při vytváření nových vlád v jiţanských státech docházelo k problémům ve chvíli,

kdy se velmi podobaly těm předchozím a zároveň nebyli zástupci nově vzniklých vlád

ochotni schválit 13. dodatek, avšak bez jeho ratifikace a bez ústavy, která by se

shodovala s ústavou Spojených států, nemohly být přijaty zpět do Unie a poslední z

těchto států se tak staly součástí Unie aţ roku 1870.
2

Unie byla po roce 1870 opět jiţ kompletní, avšak rasová segregace probíhala na

Jihu i poté. Černošské obyvatelstvo se aţ hluboko do 20. století muselo potýkat s útoky

a násilím, které často přecházely v lynčování. O tomto problému velmi dobře vypovídá

publikace s názvem Lynčování, zpráva o kruté minulosti USA, jenţ mi byla cenným

přínosem k pochopení uvaţování jiţanské společnosti.
3
Po jejím přečtení jsem však

tápala, zda se příběhy z této knihy skutečně odehrály v těch samých Spojených státech

amerických, jejichţ nadčasová ústava byla vzorem pro vznik dalších. Toto dílo povaţuji

za stěţejní v případě, ţe by si kdokoli chtěl vytvořit názor na velmoc Spojených států v

19. a 20. století.

Důleţitým dílem pro vypracování mé bakalářské práce byly souhrnné Dějiny

2
Posledními státy, které přistoupily k Unii, byly Virginie, Mississippi, Texas a Georgie.

3
JOËL, Michel, Lynčování: zpráva o kruté minulosti USA, Praha 2009.
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Spojených států amerických od dvojice autorů George B. Tindalla a Davide E. Shia, jeţ

mi poskytly celkový pohled na americké dějiny. Tato kniha mi pomohla pochopit

základní souvislosti, příčiny občanské války, které sahaly hluboko do historie a také její

samotný průběh a nejdůleţitější okamţiky. Cenným přínosem mi byla také v otázkách

poválečného uspořádání Spojených států, jelikoţ toto sloţité období popisuje stručně a

srozumitelně, avšak nevynechává ţádné významné události.

Publikace přímo zaměřené na období občanské války například od autorů Jiřího

Hutečky
4
, Ivana Broţe

5
či Josefa Opatrného

6
mi daly moţnost komparace náhledu na

tento válečný konflikt a především na důvody, které ovlivnily jeho počátek. Zde jsem

navíc mohla porovnávat veškeré číselné údaje, které vypovídaly například o ztrátách na

ţivotech při jednotlivých bitvách. Po takovýchto komparacích jsem častokrát došla k

závěru, ţe v některých publikacích jsou tyto údaje velmi zavádějící. Dalším zdrojem pro

informace z období občanské války bylo dílo od autora Leonida Kříţka, jenţ mi bylo

přínosem především po vizuální stránce věci, jelikoţ má bohatou obrazovou přílohu.
7

Pro pochopení osobnosti šestnáctého prezidenta Spojených států amerických

Abrahama Lincolna jsem zvolila dvě publikace od autorů Doris Goodwinové
8

a

Jaromíra Matouška
9
, které byly velmi přínosné především v otázce pochopení původu

takto výjimečné osobnosti a jeho cesty aţ do čela mocného státu. Z prostého chlapce se

přes mnohá povolání Lincoln dostal do politiky, kde se stal velmi úspěšným. Avšak díky

svému tragickému osudu byl po občanské válce dáván do souvislosti s posláním

mučedníka. Události, jeţ předcházely jeho smrti a samotný prezidentův skon jsou velice

podrobně popsány v anglicky psaném díle The Assassination of Lincoln, kde autor

popisuje Lincolnovo zavraţdění včetně jeho vraha, herce Johna Wilkese Bootha.
10

V bakalářské práci byly pouţity další anglicky psané publikace. Za

nejpodstatnější cizojazyčný zdroj pro svou práci povaţuji výše zmíněné dílo bývalého

uprchlého otroka Fredericka Douglasse. Jeho autobiografie Narrative of the Life of

Frederick Douglass mi byla velkým přínosem, jakoţto skutečný pohled do ţivota otroků

na jiţanské plantáţi a svědectví o krutém zacházení otrokářů s lidmi černé pleti, bez

4
HUTEČKA, Jiří, Země krví zborcená: Americká občanská válka 1861–1865, Praha 2008.

5
BROŢ, Ivan, Hvězdy proti hvězdám: Americká občanská válka 1861–1865, Praha 2009.


[…]


Americká občanská válka znamenala mezník v amerických dějinách. Konflikt,

který začal v podstatě jako poměřování sil a souboj severní a jiţní části o převahu a vliv

v zemi, se vyvinul v první moderní válku tohoto typu. Moderní válku, v níţ se jiţ

nebojovalo muţ proti muţi, nýbrţ ve smyslu hromadného zabíjení a anonymity na

bojištích. Občanská válka zde napomohla ke zrušení instituce otroctví a osvobození

přibliţně čtyř milionů obyvatel Spojených států černé pleti. Bylo jí také zajištěno

znovuobnovení Unie, díky vítězství Severu a upevnění moci federální vlády. Avšak i

přes nově nabytou jednotu se zde mezi Severem a Jihem stále existovaly znatelné

politické, ekonomické a především rasové rozdíly. Některé ze států bývalé Konfederace

ještě po dlouhá desetiletí odmítaly smířit s platností Prohlášení o zrušení otroctví a s

ním souvisejícími změnami. Ještě v průběhu 2. poloviny 19. století a 1. poloviny 20.

století zde docházelo ke konfliktům, kdy běloši přebírali iniciativu obvinění, rozsudku a

trestu do svých rukou, o čemţ pojednává například Joël Michel ve své publikaci s

názvem Lynčování, zpráva o kruté minulosti USA. V této knize autor popisuje kruté

způsoby, jakými bylo zacházeno s černochy, ať to byli muţi, ţeny či děti, mladí či staří,

vinní či nevinní. Lynč jakoţto nástroj jiţanského lidu, neobvyklá instituce a vynášení

rozsudků s naprostou absencí spravedlivého soudu nebo alespoň trestu v lidských

podmínkách – oběťmi těchto činů byli černoši ještě velmi dlouho po skončení občanské
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války. O černoších stále nebylo zvykem uvaţovat jako o občanech či jako

rovnoprávných bytostech a v souladu s tímto názorem vznikla v roce 1866 organizace s

názvem Ku-klux-klan. Z Tennessee, kde byl Ku-klux-klan zaloţen, se brzy začal šířit po

celém Jihu a jeho členové byli rozhodnutí bojovat proti zrovnoprávnění černochů. Často

se však uchylovali k vandalismu a násilí, jeţ páchali nejen na černošském obyvatelstvu,

ale také i na republikánech bílé pleti. Po roce 1870 přijal Kongres několik opatření, jeţ

měly černochy chránit před aktivitami klanu, například prohlásil nošení tradičních

bílých převleků či sdruţování Klanu za nezákonné. Aktivity této organizace se však

zmírnily aţ poté, co prezident Grant jako varování pozastavil platnost Habeas corpus v

Jiţní Karolíně a zahájil zde hromadné trestní stíhání. Následně aktivita Klanu upadala a

svou činnost rozvíjel znovu aţ po první světové válce, to ovšem neznamenalo zmírnění

rasismu a nenávisti k černochům. Zrovnoprávnění Afroameričanů procházelo náročnou

cestou, na které se tito lidé museli opakovaně potýkat s negativním veřejným míněním,

xenofobií a rasismem. Velký mezník představovala občanská válka také pro ţenskou

emancipaci. Zatímco před válkou spočívala ţenská úloha především ve starosti o

domácnost, během války musely začít pracovat všude tam, kde chyběli muţi, jenţ

odešli na bojiště. Ve válečném období poté plnily činnost dělníků v továrnách či

úředníků. Ţeny však také hromadně vstupovaly do války na pozici zdravotních

ošetřovatelek, kde se setkávaly s těţkou prací a kaţdodenním utrpením. Po válce se

většina ţen opět vrátila do svého tradičního postavení v domácnosti, jejich smýšlení

však tato zkušenost ovlivnila a část z nich se začala svých práv aktivně domáhat.

Občanská válka byla bezesporu jednou z nejdůleţitějších událostí amerických

dějin a také byla posledním válečným konfliktem na území Spojených států. Je nutné ji

chápat jako významný milník amerických dějin, jelikoţ s sebou přinesla mnoho

zásadních změn, týkajících se například obecného pohledu na černochy, na ţeny či

změnu postoje k samotnému válčení. V neposlední řadě měla tato válka za následek

rozvoj průmyslu, především zbrojního, ale také například textilního, ţelezničního a

dalších - poprvé byl v tomto období mimo jiné pouţit telegraf či opakovací pušky.

Vítězství Unie nad povstaleckým Jihem sice znamenalo zachování jednoty,

zrušení otroctví, posílení centrální vlády a vlastně i začátek nového historického období

pro Spojené státy, bylo však do určité míry Pyrrhovým vítězstvím – neboť bylo draze

zaplaceno těţkými ztrátami na ţivotech. Americká občanská válka se stala

neodmyslitelnou součástí amerických dějin a kultury.
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7. RESUMÉ

The Bachelor thesis entitled The Civil War in USA deals with situation in the United

States of America in the second half of the 19
th

century and the causes, course and

consequences of this conflict. In this work are described major battles of the Civil War

such as the Battle of Gettysburg or Bull Run and important personalities of this period

such as Abraham Lincoln, Jafferson Davis, Robert E. Lee or Ulysses S. Grant. There is

also the important events which include the creation of Confederate States of America,

the Declaration on the Abolition of Slavery, the signing of the surrender or even the

assassination of president Lincoln.

In addition to the warfare this work captures the economic, political as well as

racial differences between North and South of the United States, which greatly

influenced the course of the Civil War itself the result of a post-war reconstruction of

the South. For many decades after the end of the Civil War the Southern states didn't

cope with these results as a statement about the abolition of slavery, which has freed

nearly four million slaves.

The conflict between the Northern and Southern unit continued after the war, not

on the battlefield, but in the political sphere. It's necessary to understand that Civil War

is one of the most important events in history of the United States and certainly has

become an inseparable part of the history of this state and the nation. Given the scale of

this work was not possible to cover all the important information, events and

personalities that were related to this topic.