## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Klára K O L I Č O V Á

NÁZEV PRÁCE: Občanská válka v USA

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 4
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) --

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMĀŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMĚNY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVĚHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

3.) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Podle mého soudu jde o výrazně průměrnou práci. Základní problém spočívá v tom, zda toto téma, kdy de facto jde o pokus zmapovat příčiny, průběh a důsledky občanské války v USA, je vůbec vhodné pro bakalářskou práci. Nelze přehlédnout fakt, že vlastnímu jádru tématu je věnováno pouhých 18 stran. Pokud jde o faktografickou stránku, v některých případech si autorka odporuje – například na začátku textu autorka píše o dovozu otroků do USA, aby o několik stran dále správně uvedla, že import z Afriky byl zakázán již v roce 1808. Její prezentace postavení otroků spíše odpovídá literárnímu emotivnímu stylu než odbornému kritickému zhodnocení. Pokud jde o slovesnou stránku, autorka občas anglická jména skloňuje, jindy tak nečiní (s. 32, 33). Na některých místech je uplatněna nesprávná terminologie (boční zbraně – správně osobní zbraně, s. 41).

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> d o b ř e**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

1. Když měl Sever naprostou převahu v lidských i materiálních zdrojích, proč válka trvala tak dlouhou dobu? Uveďte důvody.
2. Jaký byl osobní názor Abrahama Lincolna na řešení otázky otroctví před vypuknutím války? Byl od počátku pro jeho úplné zrušení?

**DATUM: 18. 5. 2014**

**PODPIS:**

---

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a